Протокол № 2
Заседания методического совета МОУ СОШ с. Лепехинка

                           от 7 октября 2014 г

Присутствовали: 7 человек.
1. Зайниева Е.С. -директор МОУ СОШ

2. Нургалиева Н.Х. - заместитель директора по УВР

3. Струкова О.И. - председатель МС

4. Айтуганова Л.А. - руководитель МО естественно-математического цикла

5. Нургалиева А.Л – руководитель ШМО начальных классов.

6. Ильясова Г.С. -  руководитель МО гуманитарного цикла

7. Евглевская Т.И. - руководитель школьных олимпиад и программы «Одарённые

                                                                                                                                 дети»

                         Повестка дня:

1. О выборе предметов для сдачи экзамена в режиме ОГЭ.

    Об организации итоговой аттестации в 9 классе.

2. Аттестация учителей как фактор повышения качества образования, повышение квалификации учителей.

    По первому вопросу слушали Нургалиеву Н.Х., заместителя директора по УВР, которая озвучила информацию о выборе учащимися 9 класса предметов для сдачи ОГЭ.
СПИСОК УЧАЩИХСЯ 9 КЛАССА МОУ- сош с. ЛЕПЕХИНКА 2014 -2015 уч.год
	№
	Ф.И.О. учащегося
	Предмет №1
	Предмет№2

	1
	Адаев  Максим

Евгеньевич
	Обществознание

	География

	2
	Беркалиева  Азиза

Тлебхабовна
	Обществознание

	-

	3
	Бралиева Галия

Мадиевна
	Обществознание

	География

	4
	Голушко Алешер

Александрович
	Обществознание

	География

	5
	Джарасов  Кайрат Салимкаирович
	Обществознание

	География

	6
	Лукбанов Тимур

Насипуллович
	Обществознание

	История

	7
	Полбина Нина

Михайловна
	Обществознание

	География

	8
	Сахауп Кайрат

 Джумобаевич
	Обществознание

	География

	9
	Тихненко Виктор

 Андреевич
	Обществознание

	География

	10
	Утегенова  Наина

Эрастовна
	-
	-

А также содержание плана работы по подготовке к промежуточной и итоговой аттестации

(план прилагается)

Слушали Струкову О.И. с анализом проверки состояния подготовки к ГИА в форме плановых консультаций.

	предмет
	Наличие рабочей программы
	Журнал посещения учащимися консультаций
	Учебный материал согласно календарно-тематическому плану
	Материал пробников
	Сравнительный анализ результатов пробников

	Русский язык (СтруковаО.И.)
	+
	+
	+
	+ 06.10.14

	+

	Математика

(Мельников А.В.)
	+

Не заверена
	+
	Учебный материал не по темам, накопления нет

	География

(Айтуганова Л.А.)
	+
	+
	+

	Обществознание

(Кабдунова К.С.)
	+
	+
	+

Постановили:  1) учителям-предметникам изучить изменения  в заданиях ОГЭ

                                      2015, познакомить с ними учащихся

                            2) учителям-предметникам проводить  пробное тестирование по

                                 материалам ОГЭ не реже 1 раза в четверть на

                                   дополнительных занятиях по подготовке к  ОГЭ,  серьёзно готовиться

                                   к каждому дополнительному занятию, держать тесную связь с

                                   родителями выпускников.

                             2) иметь в плане работы по подготовке к  ОГЭ Регламенты

                                      ОГЭ, проработать Регламент с выпускниками

   По второму вопросу слушали руководителя МС  Струкову О.И с вопросом «Аттестация учителей как фактор повышения качества образования, повышение квалификации учителей». Она подчеркнула в своём выступлении:
Высокая личная ответственность и постоянное самообразование отличает учителя, понимающего, что качество обучения и воспитания в учебных заведениях, повышение эффективности этих процессов напрямую зависит от уровня подготовки педагога.
Различные курсы повышения квалификации, конференции, семинары, профессиональные конкурсы способствуют развитию учителя как личности и профессионала, но, безусловно, ключевая роль в обеспечении непрерывного процесса образования педагога принадлежит самообразованию. Традиционное самообразование - это чтение специальных статей и книг по профильным предметам, изучение широкого круга тем в области психологии, педагогики, философии, искусства, художественной литературы, социальной публицистики. Это посещение публичных лекций, музеев, других городов и стран.
Международное общество информатизации образования (ISTE National Educational Technolody Standarts for Teachers - http://cnets.iste.org/teachers/t_stands.html) разработало стандарты профессиональной информационно-коммуникационной компетенции преподавателей. Данные стандарты предназначены для всех учителей и включают шесть компонентов:

· общие представления в области информационных технологий;

· планирование учебного процесса с использованием информационных технологий и применения его на практике;

· интеграция информационных технологий в программы конкретных дисциплин;

· использование информационных технологий для оценки результатов обучения;

· использование информационных технологий для повышения уровня профессиональной компетенции;

· понимание социальных, этических, правовых и общественных ценностей использования информационных технологий.
· Успех реализации этой инициативы во многом определяется уровнем квалификации педагогических кадров. В свою очередь, качеством общего образования определяется человеческий капитал подрастающего поколения. В этих условиях с особой остротой встает вопрос о путях повышения качества педагогического образования и совершенствовании системы переподготовки учителей.

· Одним из инструментов решения отмеченных задач, является аттестация педагогических кадров. Данная процедура должна способствовать осмыслению узловых проблем в системе педагогического образования и обеспечивать проектирование индивидуальных траекторий повышения квалификации и профессионального развития учителей.

В нашей школе учителя также повышают свою квалификацию на различных курсах, семинарах. Об этом свидетельствуют следующие данные в таблице:

	п/п
	Ф.И.О.
	Предмет
	Св-во

	1
	Мельников А.В.
	Физика
	14.11.-24.11 2012

	2
	Кабдунова К.С.
	История обществознание
	29.06.-09.07.2010

	3
	Гусманова Г.З.
	Физкультура
	08.02.2010-19.02.2010

	4
	Ильясова Г.С.

	5
	Айтуганова Л.А.
	ОРКСЭ
	От 31.05.2012-18.06.2012

	6
	Джарасова Г.А.
	Нач. классы (ФГОС)
	с14.06-15.06 2012 по

18.06.-25.06.2012

	7
	Нургалиева Н.Х.
	Русский язык и литература (ФГОС)
	С 10.09 -26.09.2012

	8
	Струкова О.И.
	Русский язык и литература (ФГОС)
	С 10.09 -26.09.2012

	9
	Дуйсенова С.К.
	Математика (ФГОС)
	С 1.10.- 17 .10. 2012

	10
	Зайниева Е.С.
	Математика
	04.04-23.04 2011

В текущем 2014-2015 году также планируется прохождение курсов следующими учителями нашей школы:

	п/п
	Ф.И.О.
	Предмет
	ФГОС

	1
	Мельников А.В.
	Физика

ОБЖ
	+

+

	2
	Кабдунова К.С.
	Экология

История
	+

-

	3
	Гусманова Г.З.
	Физкультура
	+

	4
	Ильясова Г.С.
	ИНО
	+

	5
	Айтуганова Л.А.
	Музыка
	+

Аттестация педагогов проводится для подтверждения соответствия работников занимаемым должностям на основе оценки их профессиональной деятельности и на установление первой или высшей квалификационной категории.

Основные задачи аттестации – это:

· - стимулирование целенаправленного повышения уровня квалификации педагогов, их методологической культуры и личностного профессионального роста;

· - повышение эффективности и качества деятельности учителей;

· - определение необходимости повышения квалификации педагогов;

· - учет требований ФГОС к кадровым условиям реализации образовательных программ при формировании кадрового состава организаций;

· - выявление перспектив использования потенциальных возможностей педагогов;

· - обеспечение дифференциации фиксированных размеров оплаты труда учителей, устанавливаемых с учетом квалификационных категорий.

В нашей школе 7 учителей  первой категории: Струкова О.И.,Нургалиева Н.Н, Зайниева Е.С., Евглевская Т.И., Кабдунова К.С., Джарасова Г.А., Нургалиева А.Л.

В текущем учебном году заявления на повышение квалификационной категории не поступали.

Постановили: Рекомендовать учителям Мельникову А.В., Айтугановой Л.А.,

                        Ильясовой Г.С. повысить свою квалификационную категорию.